در دوره قاجار، به دلیل تأثیر سیاست های استعماری روسیه و انگلیس در منطقه و موضوع حکمیت های مختلف که به جدایی افغانستان از ایران انجامید، نقش هیرمند در سیستان و در موازنه با کشور جدید افغانستان بیشتر نمود یافت. تلاش های ایران برای حل مسئله هیرمند و معضل کم آبی سیستان در دوره پهلوی، به انعقاد قرارداد ۲۲ اسفند ۱۳۵۱ ش (۱۹۷۲م) بین ایران و افغانستان منجر گردید و تا کنون برای حل اختلافات به همین قرارداد مراجعه می شود.

گذشته از برخی تحقیقات به ویژه در پیرامون مسئله مرزی رود هیرمند، تحقیقی جامع که نقش این رود را در حیات اقتصادی، اجتماعی و تحولات سیاسی سیستان بیان کند، صورت نگرفته است.

این پژوهش بر اساس تبیین در تحقیق تاریخی و با تأکید بر تأثیر عامل جغرافیایی «آب» بر تحولات سیاسی و اقتصادی شرق ایران و بیشتر با تکیه بر اسناد و دیگر منابع آرشیوی سامان یافته است.

۲.۱ هیرمند و رونق اقتصادی سیستان در دوره قاجار

خالصه های سیستان از نخستین سال های سلطنت ناصرالدین شاه در سال ۱۲۸۳ق (۱۸۶۶م)، که حکومت مرکزی سیستان را تصرف کرد، اهمیت یافت. خوانین محلی اعتراض هایی را به حکومت نشان دادند تا اینکه سیستان به دست میرعلم خان امیر قاین افتاد و منطقه در سال

۱۲۹۰ق (۱۸۷۴م) به عنوان تیول به او داده شد (لمبتون، ۱۳۶۲: ۴۳۵). کمبود آب تنها مانع توسعه اقتصادی سیستان نبود؛ نظام پیچیده و متغیر مالکیت زمین همراه سنت و فرهنگ طایفه‌ای، مجموعه‌ای را به وجود آورد که مانعی قدرتمند در راه پیشرفت اقتصادی بود (همان: ۹۱). نظام غالب بهره‌برداری از زمین به شکل اراضی خالصه بود.

به طور کلی، چراگاه‌ها در تپه‌ها و دشت‌های اطراف رود سیستان ایجاد شده بود (رییس طوسی، ۱۳۸۵: ۱۴۲-۱۴۳). از منابع درآمد مردم سیستان، صید ماهی و پرندگان را می‌توان نام برد. درون نیزارهای هامون حوضچه‌هایی وجود داشت که علف‌های خودروی آبی رشد می‌کرد و باعث جذب پرندگان مهاجر می‌شد. در سال ۱۲۸۹ق (۱۸۷۲م)، حدود هزار خانواده در سیستان از طریق صید پرندگان امرار معاش می‌کردند. دراج از جمله پرندگان فراوانی بود که شکار می‌شد و بیست قطعه آن به صورت زنده و مرده بیست قران به فروش می‌رسید (کرمانی، ۱۳۶۹: ۷۵). کبک تیهو و دراج وجود داشت، اما بلدرچین فراوان بود.

مرزهای امروز ایران در قرن نوزدهم و بیستم میلادی در اثر سیاست‌های روسیه و انگلیس شکل گرفت (آوری، ۱۳۶۳: ۳۱). برای جلوگیری از نفوذ روسیه در شرق ایران، نیروهای انگلیسی، که در مقابل روسیه دفاع می‌کردند، باید در افغانستان و سیستان و بلوچستان مستقر می‌شدند (سپاهی، ۱۳۸۵: ۲۷۸). گلداسمیت حکمیت را پذیرفت. او در سال ۱۲۸۹ق (۱۸۷۲م) وارد نصرت‌آباد، مرکز سیستان، شد (رییس طوسی، ۱۳۸۵: ۶۵)، ولی مأموران ایران آن طوری که او می‌خواست عمل نکردند. در سیستان، به او اجازه برافراشتن پرچم انگلیس داده‌نشد، کسی را برای خدمت به او نفرستادند، هرجایی که می‌خواست برود برای او هزار گونه مانع ایجاد می‌کردند (اواخ^۱، ۱۳۲۱: کارتن ۱۸).

ولی، آب هامون از تمک خالی است. این آب هر ۱۰ سال یکبار سرریز می‌کند؛ اگر مقدار نمک آن زیاد باشد، از مجرای شیله به گودزره در افغانستان می‌ریزد؛ به همین دلیل آب هامون شیرین است (مصطفوی، ۱۳۶۱: ۸۶).

۳. تلاش برای رونق اقتصادی در سیستان بر پایه آب هیرمند در دوره پهلوی اول

تا سال ۱۳۱۱ش (۱۹۳۲م)، خالصه‌های سیستان را به سرداران و سرشناسان منطقه اجاره می‌دادند. در این سال، تصمیم گرفته شد خالصه‌ها میان مردم تقسیم شود، زیرا کسانی که اراضی خالصه را در اختیار داشتند، برای حاصلخیز کردن زمین‌های سیستان تلاشی نمی‌کردند و حتی اجاره‌ای نیز به دولت پرداخت نمی‌شد. هیئت وزیران در سال ۱۳۱۶ش (۱۹۳۷م) تصمیم به فروش خالصه‌های سیستان گرفت (لمبتون، ۱۳۶۲: ۴۳۸-۴۴۰). به دلیل نبود عدالت اجتماعی و گسترش ادارات دولتی، مردم با این اصلاحات مخالف بودند، زیرا

با تعیین مباشرین آبیاری، سخت‌گیری‌ها بیشتر شد؛ به این ترتیب که مباشرین برای خود حقوقی از سر خرمن در نظر می‌گرفتند و از هر صدمن غله، سهم زابل حق آنها بود و برای پرداخت حقوق افرادی که رودخانه را اداره می‌کردند، از هر سهم زمین پانزده هزار ریال پرداخت می‌شد.

نمی‌کردند، ولی به جای آن نزارها را به گله‌داران اجاره می‌دادند. ماهیگیران نیز که تعداد آنها هشتصد خانوار بود، به چهارصد خانوار کاهش یافت و این‌گونه برنامه دولت برای گسترش خرده‌مالکی و تضعیف موقعیت سرداران و افزایش آبادانی سیستان با استفاده از آب هیرمند با شکست روبه‌رو شد (لمبتون، ۱۳۳۲: ۴۴۷-۴۴۸).

با سیلاب بزرگ ۱۳۱۸ش (۱۹۳۹م) که مسیر رودخانه از بستر طبیعی خود خارج شد، به اراضی وسیعی که در دلتا کشت می‌شد، خسارات اقتصادی فراوانی وارد گردید (سیستانی، ۱۳۶۷: ۷۲/۲). اقدام‌های جدیدی از طرف دولت برای آبیاری سیستان آغاز شد. کلیه اعتباراتی که در سازمان‌های مختلف بود، در یک‌جا متمرکز گردید و یک سازمان مأمور تنظیم شبکه آبیاری شد تا اقداماتی را برای بهبود وضعیت کشاورزی انجام‌دهد (روزنامه رسمی کشور شاهنشاهی ایران، ۱۳۳۶: ش ۲: ۲۵۹۱). سال ۱۳۳۵ش (۱۹۵۶م)، سطح وسیعی از اراضی مینو، شیرآباد و عمرآباد را که در اطراف نهر شیله قرار داشتند، آب فراگرفت (سیستانی، ۱۳۶۷: ۷۳/۲). چون سد مناسبی در مسیر رود هیرمند بسته نشده بود، در اثر سیلاب‌های رودخانه، همچنان به گاوداران مناطق مختلف خسارت‌هایی وارد می‌شد که مجبور بودند به خاک افغانستان رفته و دولت افغانستان نیز از آنها استقبال می‌کرد (اواخ، ۱۳۳۶: کارتن ۱۶).

در سال ۱۳۴۰ش (۱۹۶۱م)، سازمان برنامه مهندسان مشاور ایتالیایی را مأمور رسیدگی به وضع سیستان کرد. بنا به گزارش این مهندسان، اساس زندگی مردم سیستان مانند گذشته کشاورزی و دام‌پروری بود که با وسایل قدیمی و ابتدایی انجام می‌شد. به‌جز چند دستگاه قالیبافی، صنایع محلی دیگری حتی کفشدوزی دیگر وجود نداشت، درحالی‌که شغل ۷۲٪ آنها وابسته به کشاورزی بود (ارج: پرونده نخست‌وزیری ۳۹۸۸۱).

سطح زیر کشت مربوط به آب هیرمند از ۸۰ هزار هکتار به ۳۰ هزار هکتار کاهش یافت و ۵۰ هزار هکتار بدون استفاده به شکل بایر باقی ماند. ۳۰ هزار هکتار زیر کشت نیز در خطر از بین رفتن قرار گرفت. این جریان باعث فعالیت‌های شدید سفیر ایران در افغانستان گردید (روزنامه اطلاعات، ۱۳۵۰: ش ۱۳۴۶۹: ۴)، ولی نتیجه‌ای در پی نداشت. در سال ۱۳۵۱ ش (۱۹۷۲م)، در فرورفتگی چاه نیمه دریاچه مصنوعی ساخته شد تا آب‌های بهاری غیرقابل مصرف هامون در آنجا انباشته شود و در تابستان و پاییز مورد استفاده قرارگیرد (مجتهدزاده، ۱۳۷۸: ۸۹). شرکت نوکار با مبلغ ۹۰۴ میلیون ریال مأمور اجرای طرح شد و کارهای مربوط به شبکه‌های آبرسانی و زهکشی تا پایان سال ۱۳۵۳ ش (۱۹۷۴م) به مناقصه گذاشته شد. هزینه آن حدود ۲۶۶۰ میلیون ریال تخمین زده شد. هدف از اجرای طرح، علاوه بر افزایش کشت‌های تابستانی، به‌وجود آوردن یک شبکه آبیاری و زهکشی امروزی برای کشت ۷۸۰۰۰ هکتار زمین و گسترش دامداری بود که باعث می‌شد درآمد ساکنان منطقه به میزان چشمگیری افزایش یابد (ساکما: ۱۵۶۲۴-۲۲۰: ۲۰-۱). در

ادامه اعتباراتی که برای این طرح در نظر گرفته شد، مبلغ ۷۲۰ میلیون ریال نیز برای طرح ساختمان مخازن چاه نیمه و دیگر طرح‌ها اختصاص داده شد (همان: ۲۴۲-۲۲۰: ۱). با تمام تمهیداتی که در نظر گرفته شد، رودخانه خروشان هیرمند در سال ۱۳۵۵ ش (۱۹۷۶ م) طغیان کرد و باعث خسارت تمام بندهای خاکی در دو طرف هیرمند در شمال نادر علی و منطقه میانکنگی، حاصل خیزترین و سرسبزترین قسمت سیستان، شد. بازارها، مراکز دولتی، مغازه‌ها و مزارع اهالی بالغ بر ۱۰۰ هزار هکتار زمین در کام سیلاب بهاری این رود فرورفت که ۳ ماه طول کشید و بزرگ‌ترین سیلاب قرن نامیده شد (سیستانی، ۱۳۶۷: ۷۵/۲).

وزارت خارجه بر اساس دستور رضاشاه از باقر کاظمی، که به تازگی از سمت وزارت خارجه برکنار شده بود، خواست مسئله حفر نهر سراج را مطرح نکند تا پس از امضای قرارداد قطعی، درباره این موضوع گفت‌وگو صورت گیرد. بر همین اساس، به پیشنهاد باقر کاظمی مقرر شد اعلامیه مشترکی نیز به هنگام انعقاد قرارداد از طرف نمایندگان دو دولت امضا شود (اواخ، ۱۳۱۷: کارتن ۳۳). سرانجام، در ششم بهمن ۱۳۱۷ش (۱۹۳۹م) قرارداد آب بر اساس شانزده ماده و یک اعلامیه ضمیمه آن در کابل به امضای باقر کاظمی و علی محمدخان، وزیر امور خارجه افغانستان، رسید. این قرارداد در دو نسخه تهیه شد: در ماده اول قرارداد، دو کشور میزان آب در بند کمال‌خان را مساوی تقسیم کردند. در ماده دوم قرارداد، افغانستان متعهد شد از چهار برجک تا بند کمال‌خان کانال تازه‌ای احداث و حتی تعمیر نکند. در ماده ششم نیز دو طرف موافقت کردند از بند کمال‌خان تا ده دوست محمدخان و سیخ‌سر به عنوان آخرین مکان تقسیم

آب، اقداماتی را که باعث کاهش سهمیه طرف مقابل شود انجام ندهند. موارد دیگر قرارداد مربوط به ایجاد تأسیساتی روی رودخانه و نحوه تقسیم آب توسط مأموران دو طرف و تاریخ اجرای قرارداد بود. اعلامیه منضم افغانستان را از انجام اقداماتی که به کاهش سهمیه آب ایران در بند کمال خان و زیان رساندن به زراعت و آبیاری سیستان منجر می شد، منع می کرد (فخاری، ۱۳۷۳: ۴۹). در سال ۱۳۱۸ ش (۱۹۳۹م)، آب رودهای سیستان تا حد زیادی بالا آمد و اراضی وسیعی را که در دلتا کشت می شد تحت تأثیر قرارداد (سیستانی، ۱۳۶۷: ۷۱ / ۲).

۲.۴ مذاکرات هیرمند در دوره پهلوی دوم

فراوانی آب هیرمند در اوایل دهه بیست مشکلی را در روابط ایران و افغانستان به وجود نیاورد، ولی عدم بارندگی در سال ۱۳۲۶ ش (۱۹۴۸م) سطح آب هیرمند را کاهش داد. مردم سیستان به مجلس شورای ملی نامه ای نوشتند که دولت افغانستان حقیقه چند هزار ساله ۲۵۰۰۰۰ نفر سیستانی را به ناحق گرفته و اقداماتی که دولت انجام داده نتیجه ای نداشته و خواستار گرفتن حق خود در فصل زراعت شدند (ماکم، شماره بازبایی ۱۵/۱۲/۶۱: شماره سند ۵۶۶۳).

توسعه دره هیرمند از مدت ها قبل مورد توجه افغانها قرار داشت و این طرح در آستانه جنگ جهانی اول به مهندسان آلمانی و پس از آن به مهندسان ژاپنی واگذار شد که با ورود ژاپن به جنگ جهانی، آنها اخراج شدند و در سال ۱۳۲۴ ش (۱۹۴۶م)، این طرح به امریکا واگذار شد (بویکو، ۲۰۰۹: ۲۹۷-۲۹۸).

دولت ایران در کمیسیون مشترک اعتقاد داشت علاوه بر تأمین آب مورد نیاز سیستان، وظیفه اصلی کمیسیون باید تعیین سهم ایران از کل آب هیرمند باشد؛ به این معنی که از آب اضافی هنگام طغیان در پشت سدها ایران نیز سهم داشته باشد (فخاری، ۱۳۷۱: ۶۱).

به همین دلیل، افغان‌ها نام کمیسیون را دلتای رود هیرمند یا بی‌طرف نامیدند و ایرانی‌ها نیز این کمیسیون را کمیسیون فنی یا هیرمند نام‌گذاری کردند (همان: ۶۳). ایران با پیشنهاد افغانستان مبنی بر تعیین یک هیئت ایرانی و افغانی برای اندازه‌گیری آب مورد نیاز زمین‌های سیستان مخالفت کرده و راه حل را به امریکا واگذار می‌کند (روزنامه اطلاعات، ۱۳۲۸: ش ۶۹۴۳، ۱).

مذاکرات واشنگتن در فروردین ۱۳۳۵ش (۱۹۵۶م) در سفارت ایران در واشنگتن ادامه یافت. هیچ‌یک از پیشنهادهای ایران مورد قبول افغان‌ها قرار نگرفت. ایران بر انعقاد قرارداد دایم بر اساس ۲۶ مترمکعب در ثانیه اصرار داشت. به این ترتیب، مذاکرات در بن‌بست قرار گرفت و حتی اعلامیه مشترکی نیز منتشر نشد (اطلاعات، ۱۳۳۸، ش ۱۰۰۰۴: ۲۱).

بررسی‌ها نشان داد افغانستان مدت دو سال با مسئله کمبود آب روبه‌رو بوده که به خشکسالی سیستان منجر شده است (روزنامه اطلاعات، ۱۳۵۱: ش ۱۳۵۲۷، ۲۲). با ذوب شدن برف در ناحیه

مرکزی کشور افغانستان، سطح آب هیرمند بالا رفت. در نتیجه، شکایت اهالی ولایت نیمروز افغانستان و سیستان ایران، که هر دو در قسمت سفلی رود هیرمند قرار داشتند، رفع گردید (اواخ، ۱۳۵۰: کارت ۳۴۷). در سال ۱۳۵۱ش (۱۹۷۲م)، محمود فروغی، سفیر سابق ایران در افغانستان، مأمور مذاکره درباره رود هیرمند شد. مذاکرات مفصلی انجام شد و نتیجه آن موفقیت آمیز بود (روزنامه اطلاعات، ۱۳۵۱، ش ۱۳۹۰۵: ۲۴).

دور بعدی مذاکرات در بهمن ۱۳۵۱ش (۱۹۷۳م) با حضور صفی اصفیا، وزیر مشاور و معاون نخست وزیر در امور عمرانی و اقتصادی، نخست در تهران و سپس در کابل آغاز گردید (روزنامه اطلاعات، ۱۳۵۱: ش ۱۴۰۱۴، ۴). سرانجام، در بیست و یکم اسفند همان سال، امیرعباس هویدا، نخست وزیر ایران، به دعوت محمد موسی شفیق، صدراعظم افغانستان، وارد کابل شد و مذاکرات نهایی درباره موافقت نامه آب هیرمند جریان یافت که در نتیجه آن پرونده یک صدساله هیرمند به ظاهر بسته شد.

برای حل این مسئله، ایران می‌تواند به سازمان ملل مراجعه کرده، نشست‌ها و گفت‌وگوهایی را با متخصصان، کارشناسان و حاکمان منطقه برگزار کند یا در بازسازی افغانستان تلاش بیشتری را انجام دهد تا بتواند سهمیه خود را از آب هیرمند افزایش دهد، ولی همچنان مرجع حل اختلافات، قرارداد ۱۳۵۶ ش (۱۹۷۸ م) است.

پی‌نوشت

۱. در مقاله از حروف اختصاری «اواخ» به جای «اسناد وزارت امور خارجه» استفاده شده است.
۲. در مقاله از حروف اختصاری «ارج» به جای «اسناد ریاست جمهوری» استفاده شده است.
۳. در مقاله از حروف اختصاری «ساکما» به جای «سازمان اسناد و کتابخانه ملی ایران» استفاده شده است.
۴.